Протокол №4
заседание ШМО естественнонаучного цикла МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи»

Дата проведения: 26 мая  2010 г.

Место проведения: МОУ «СОШ № 2 р.п. Дергачи»

Присутствуют: Шабаева Т.М., Кириченко А.О., Надыршина Р.Х., Лепехина Е.Б.
Отсутствуют:  нет
План проведения:

1. Качество знаний учащихся по предметам естественнонаучного цикла.
2. Итоги Недели экологических знаний.
3. Методический семинар «Практические работы на уроках химии, биологии и экологии».

4. Итоги работы шмо в 2009-2010 учебном году.

Ход заседания:
1. Слушали учителей предметников с отчетом о качестве знаний учащихся по предметам естественнонаучного цикла в 2009-2010 учебном году.

Качество знаний, %

Учитель Кириченко А.О.

	класс
	предмет
	1 четверть
	2 четверть
	3 четверть
	4 четверть
	год
	общее

	5
	природоведение

	78
	74
	76
	86
	86%

	6
	биология

	62

	67
	67
	53%

	7А
	биология
	53
	55
	41
	61
	56

	7Б
	биология
	53
	53
	63
	63
	69

	8А
	биология
	46
	46
	58
	58
	50

	8Б
	биология
	59
	47
	53
	53
	58

	9А
	биология
	53
	50
	43
	50
	43

	9Б
	биология
	29
	29
	14
	29
	29

	8А
	краеведение

	83

	75
	75
	69%

	8Б
	краеведение

	59

	63
	63

Кириченко А.О. проанализировала результаты учащихся по биологии. Отметила, что наиболее высокое качество знаний по биологии у учащихся 6 и 7 б классов. Самый низкий показатель – в 9б классе. В среднем качество знаний по биологии составило 53%. Низкое качество знаний в 9-х классах объясняется тем, что девятиклассники в этом году сдают экзамен по биологии и требование учителя к ним повышены. А главное, учащиеся 9-х классов недобросовестно относятся к выполнению домашнего задания.

Далее Шабаева Т.М. проанализировала качество знаний учащихся по географии и экологии.

Качество знаний учащихся по итогам 2009-2010 учебного года

Учитель Шабаева Т.М.

	Класс
	Предмет
	Качество знаний
	Успеваемость

	6
	География
	61%
	100%

	7а
	География
	61%
	100%

	7б
	География
	75%
	100%

	8а
	География
	84%
	100%

	8б
	География
	57%
	100%

	9а
	География
	85%
	100%

	9б
	География
	42%
	100%

	10
	География
	100%
	100%

	11а
	География
	66%
	100%

	11б
	География
	94%
	100%

	Итого по географии

	72.5%
	100%

	5
	Экология
	81%
	100%

	6
	Экология
	85%
	100%

	7а
	Экология
	72%
	100%

	7б
	Экология
	81%
	100%

	8а
	Экология
	92%
	100%

	8б
	Экология
	61%
	100%

	9а
	Экология
	92%
	100%

	9б
	Экология
	71%
	100%

	Итого по экологии

	79.3%
	100%

	6
	Краеведение
	80%
	100%

	итого

	77%
	100%

Шабаева Т.М. также отметила, что учащиеся 9б класса имеют самые низкие показатели в учебе, так как не выполняют домашнее задание, имеют низкие картографические навыки, часто пропускают занятия по разным причинам.

Качество знаний по химии и биологии

Учитель Надыршина Р.Х.

	Класс
	Предмет
	Качество знаний
	Успеваемость

	8а
	Химия
	54%
	100%

	8б
	Химия
	54%
	100%

	9а
	Химия
	57%
	100%

	9б
	Химия
	32%
	100%

	10
	Химия
	73%
	100%

	11а
	Химия
	57%
	100%

	11б
	Химия
	74%
	100%

	Итого
	Химия
	57%
	100%

Как видно из таблицы качество знаний по химии самое низкое в 9б классе.

1.1. Постановили: обратить внимание классного руководителя, администрации школы на причины, влияющие на низкое качество знаний в 9-х классах;

1.2. Учителям-предметникам отследить процент соответствия годовой и экзаменационной отметок, сделать выводы.

2. Слушали: Шабаеву Т.М. она подвела итоги Недели экологических знаний, которая прошла в апреле 2010 года (отчет прилагается).

2.1. Постановили: считать работу учителей ШМО по организации и проведении недели удовлетворительной.

3. Слушали: учителя химии Надыршину Р.Х. Она рассказала коллегам, как организует практические работу на уроках химии и показала фрагмент урока на учителях с использованием интерактивных форм работы. Тема урока «Классификация химических реакций» (конспект прилагается».
Далее Кириченко А.О. показала фрагмент урока биологии с использованием интерактивной доски по теме «Выделение. Строение и работа почек» (конспект прилагается).

Далее Шабаева Т.М. рассказала о практических работах на экскурсиях при изучении курса экологии. Татьяна Михайловна рассказала о школьной экологической тропе и о том, как можно рассказывать детям и растениях нашего края, используя местный материал. Также Татьяна Михайловна провела экскурсию для учителей в школьный эколого-краеведческий музей и ознакомила с экспозицией, посвященной природе Дергачевского района. Данную экспозицию можно использовать на уроках естественнонаучного цикла.

3.1. Постановили: Применять в работе методические находки коллег, использовать материала школьного музея на уроках экологии, биологии, географии и краеведения.
4. Слушали: Шабаеву Т.М. Она подвела итог работы ШМО в этом учебном году. Отметила, что учителя Кириченко А.О. и Надыршина Р.Х. активно работали в ШМО, охотно делились опытом работы. Повысилась активность учителей в конкурсах разного уровня. Учащиеся вышли на Всероссийский конкурсный уровень и достигли заметных успехов в конкурсах и олимпиадах.